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5_BA_9C_E4_BC_9A_E8_c44_70927.htm 传统的收付实现制与

崛起的权责发生制，孰优孰劣? 【摘要】传统上,政府受托责

任的核心是反映政府部门预算执行情况以及支出是否符合有

关法律法规要求,这一定位并不完全适应剧变了的经济环境的

内在要求。在当今经济全球化的大背景下,政府受托责任的具

体内容与形式发生了根本性的变化。是关注现金流以做到切

实遵守预算,还是注重资源及其使用以提高效率和效果,这种由

不同的公共管理理念决定的会计目标差异,必然导致不同的会

计技术选择,更直接地说,它决定了政府会计方法基础的选择。

本文通过对两种会计基础的深入研究,认为在政府会计领域采

用传统的单一会计基础有一定局限性,应该借鉴国际经验有选

择地进行权衡取舍,循序渐进地实施相关改革。 【关键词】政

府会计 收付实现制 权责发生制 一、政府会计收付实现制基础

的基本特征 从基本的计量和确认标准上说,收付实现制旨在计

量主体在某个期间内收到的现金与付出的现金之间的差额这

种财务结果,它以现金的实际收付来确认交易和事项。 收付实

现制会计基础的目标在于,向财务报告使用者提供一定会计期

间内筹措现金的来源、这些现金的使用以及报告日现金余额

等信息。如果管理上要求重点关注现金余额并控制其变化的

话,那么收付实现制是适当的选择。 用一个不太贴切的比喻

说,收付实现制像是主体支票簿记录的积累反映,是以现金为中

心的(当然也包括一些非现金交易,如以实物形式收到的外国援

助,或者政府部门间资产转移所做的帐面调整等,性质上与直接



的现金收付出入无异)流水帐记录,它客观如实地记录了的现金

流量,却无从反映主体资源的存量,即不记录业务或事项对资产

和负债的影响。例如,将举债视为收入,即通过长期合约贷到的

款项被计作现金流入,相关的长期负债在偿还时作为现金支出.

对资本性支出(如购建建筑物)和经常开支(如职员工资、办公

费用)不做区分.同时,收付实现制下的“成本”是以支出发生

的时点确认的,而不管提供服务或交易的获益时间,因此实际上

并不存在真正的配比。 基于收付实现制不涉及除现金项目外

其他各种资源存量,因此政府部门除编制收款和付款表外,不编

报反映组织净值的资产负债表。 传统上绝大多数政府部门采

用收付实现制进行核算和报告,很大程度上出于这一会计基础

在证明现金支出符合性控制合规方面的功效。作为收付实现

制会计的汇总帐户,拨款帐户反映年度实际收支情况,政府要求

将其与下拔的预算数进行比较。政府部门管理人员以拨给的

预算数为基础编制人员、差旅、资本支出和其它资源计划,然

后尽可能地量力而行,确保不超出现金预算。 政府会计收付实

现制基础之所以成为绝大多数国家会计核算和报告的基础,因

为它基本符合传统政府管理的特点。传统上,利润既不是政府

部门活动的目标,也不是评价这些活动绩效的计量依据。政府

收入主要并不来源于公共产品的销售或服务的提供,而是由法

律赋予的强制征税权力取得的。政府部门活动的持续能力和

偿还能力取决于政府继续为之提供资金的意愿,而不是取决于

政府部门取得回报的能力。这一会计基础提供了一个报告组

织支出总额的简单而有效的途径,对现金总额控制而言,这种会

计形式是可靠和重要的,它既是反映公共部门主体承担的受托

责任的基础,也作为政府编制预算的基础。 二、政府会计权责



发生制基础的基本特征 在计量和确认标准上,权责发生制计量

的是主体在某个期间内取得的经济收益与消耗的经济资源之

间的差额这样一种财务结果,确认则仅仅以交易和事项是否实

质发生为评判标准。 权责发生制会计基础的目标在于,提供主

体控制的经济资源信息,提供从事经营的成本或提供产品和服

务成本的相关信息,提供用于评价经济主体的财务状况及其变

化和经济主体经营活动经济性以及效率性的有用信息。如果

客观经济现实迫使我们将视点聚集在经济资源及其变动方面,

那么权责发生制就成了合理的选择。 权责发生制撇开了现金

的实际收付,只注重交易和事项的实质发生。它所反映的年内

已实现收入,与款项是否实际到帐无关.反映的年内已消耗货品

和服务,也不管款项是否已从主体帐户中划出。它把在本期支

付但与前期提供的服务相关的金额,在前期先予确认.对在本期

没有消耗的资产成本则予以递延,在后期这些资产用于提供服

务时再确认。 像私营部门会计确定利润一样,在政府组织的情

况下,评估提供服务的净成本需要依靠与期间相关的收入和费

用。权责发生制基础要求将特定期间发生的从商品和劳务中

赚取的收入适当地与提供商品和服务的成本相配比。在权责

发生制基础下,收入和费用的确认时间和现金交易的确认时间

的差异,会产生被资本化的资产(未来经济利益)和负债(未来经

济利益的流出),只有在产品或服务实际发生时才可真正确认为

收入和费用。常见的例子是,资本性资产的服务潜能消耗时对

其计提折旧。 权责发生制的重要特征是对资源存量的如实反

映,具体表现为对主体财务状况正确揭示。对政府等非盈利主

体来说,每年要计量的是在本年内提供服务消耗的净资源和未

消耗经济资源的净累积。反映财务状况的组织净值的计量,应



该按照以现金加应收帐款、应计收入和递延资产(包括固定资

产)等,减应付帐款、应计负债和递延收入等来确定。组织借助

资产负债表对期末资产和债务进行反映。如果政府在当期许

诺了养老金福利并需要在以后期间支付退休福利,该事项发生

就应记录相应的资产和负债。实际发生现金支付时,再注销负

债记录。 尽管权责发生制在方法体系上较收付实现制复杂和

繁琐,但它为真实报告组织的现有资源和未来责任提供了一种

手段。同时,在预算管理上,权责发生制以产出(例如各部门提

供的产品和服务)为基础编制计划,并按照产出的成本进行评价

。对政府管理而言,这种会计基础更具决策的相关性,它使得政

府及其所属的公共部门履行受托责任的情况更加经得起检验

。同样地,建立在资源合理配置基础上的预算方案,应该更符合

政府长期战略的目标要求。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


